金环管〔2024〕6号
关于金安区长堰水库（长堰闸）除险加固

工程环境影响报告表的批复

六安市金安区病险小型水库除险加固工程建设管理局：

你单位报来《金安区长堰水库（长堰闸）除险加固工程环境影响评价报告表》（以下简称《报告表》）及审批申请收悉。该项目位于安徽省六安市金安区孙岗镇昭庆村，总投资722.51万元，主要建设内容为长堰泄水闸拆除、重建及配套工程等。根据《中华人民共和国环境影响评价法》等有关法律规定，经研究现批复如下：

一、在全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施的前提下，从环境保护角度，我局同意你局按《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点、工艺以及污染防治措施进行建设。

二、在项目建设和使用过程中须认真落实《报告表》提出的各项生态环境保护措施，并着重做好以下工作:

(一）认真落实施工期废水污染防治方案，项目采取围堰施工，围堰初期排水抽排至沉淀池静置沉淀后回用作为养护水或施工现场洒水降尘用水，不外排。施工机械及车辆产生的冲洗废水经隔油沉淀处理后回用于车辆冲洗、洒水降尘，不外排。施工期租用周边民房不设施工营地，施工人员生活污水依托当地农户化粪池处理后用于农肥，不外排。

(二）切实落实施工期扬尘控制措施,施工作业现场采取洒水抑尘措施，土方运输应加盖篷布，开挖土方尽快回填，不能及时回填采取覆盖等降尘措施，须做到施工现场扬尘治理“六个百分之百”，以减轻对空气环境的影响。

(三）施工期禁止夜间施工，采取选用低噪声设备，设备减震、合理布局、合理设置爆破施工时间等方式,确保施工期噪声排放符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523—2011)要求。运行期厂界噪声排放须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）相关标准限值要求。

(四）合理处置施工期固体废物和土石方。拆除产生的建筑垃圾和固体废物尽可能回收利用,不能利用的建筑垃圾和多余土石方运送到政府指定位置。

(五)落实施工期生态保护措施。项目不新增建设用地，施工期应严格控制施工占地，减少地表扰动和植被破坏。落实生态保护与水土保持方案，尽量在枯水期施工和避开雨季施工，各类料场、施工场地、临时道路等采取周围设置围挡、临时排水沟、临时沉砂池等方式，防止水土流失。施工临时场地表土剥离并妥善保存，用于临时占地回填，施工结束应对临时占地及时清理,做好土地平整和植被恢复工作。施工期间加强人员管理和宣教，禁止捕鱼和猎杀野生动物。
(六）运营期加强水库运行调度，确保对上下游水生态影响降到最低。
三、如果工程规模或污染防治设施等发生重大变更，你局应依法重新履行相关审批手续。

四、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后应按相关规定进行竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入运行。

五、六安市生态环境保护综合行政执法支队金安大队负责该项目施工期、营运期的环境监督管理工作。

六安市金安区生态环境分局

2024年3月6日

抄：市生态环境局，区直有关单位，孙岗镇人民政府，六安市生态环境保护综合行政执法支队金安大队，金安区环境监察四中队，安徽德水环境工程有限公司

PAGE